Cet ego est aussi illusoire qu'un mirage dans un désert. Le mirage paraît exister mais, en vérité, il n'existe pas et, plus nous avançons vers l'horizon, moins nous découvrons ce lac que nous avons cru voir scintiller dans la lumière. Toutes les comparaisons désignant une illusion ont été utilisées pour dénoncer cet ego, cette impression de « moi » qui vit ces phénomènes, qui en est affecté, qui est le responsable de toutes les actions, et la libération ou l'éveil est la disparition de ce sens de l'ego. Des phénomènes vont continuer à se produire au niveau des différents *koshas* (revêtements du Soi) mais ils ne sont plus ressentis de façon personnelle ou, disons le mot : égoïste. Pour montrer que cet ego ne se confond pas strictement avec ce que nous appelons ordinairement « égoïsme », on a parfois employé le mot : « égotisme » – conscience égotiste. Il peut y avoir un ego généreux, un ego relativement non-

égoïste, mais c'est toujours un ego, c'est-à-dire que l'impression « moi », moi individualisé, moi séparé du reste de la manifestation universelle, subsiste.

La tradition hindoue utilise depuis toujours les deux mots sanscrits « *mukti* » et « *moksha* » qui signifient très précisément « libération ». Et l'ego s'imagine libéré un jour, ce qui n'a aucun sens. Aujourd'hui, cet inutile, vain, irréel et encombrant ego est là. C'est cet ego qui intervient tout le temps pour tout prendre de façon individuelle et, quand nous parlons de libération, l'ego se voit déjà « libéré ». Il se dit que cela doit être un état en effet très heureux, mais l'ego ne peut aucunement se représenter en quoi consiste cette libération, puisque la libération est précisément la disparition de l'ego. Comprenez bien ce paradoxe, pour éviter de fonder pendant des années votre sadhana – votre chemin – sur une énorme erreur : l'ego s'imaginant, lui, ego, libéré. C'est impossible.

Mais vous pouvez déjà entrevoir ce que pourrait être cette libération si vous réfléchissez à une vérité qui va peut-être vous paraître surprenante – tant mieux, parce qu'elle vous frappera plus. La libération que vous, en tant qu'ego, pouvez déjà concevoir consisterait à ce que *vous*, vous libériez tout ce que vous avez fait prisonnier. Entendez cette étrange phrase : la libération, *votre* libération consisterait à ce que vous, vous libériez tout ce que vous maintenez prisonnier. C'est le propre de l'ego de s'emparer de tout ce qui existe, d'instant en instant, pour en faire quelque chose de personnel, pour le prendre personnellement.

Le véritable mécanisme de l'ego est une projection du « moi individualisé » sur tout ce qui n'est pas moi. J'emploierai même l'expression d'impérialisme. L'impérialisme de l'ego est absolu. Le monde entier est perçu en fonction de cette impression de soi-même dont je dis et répète qu'en vérité elle est illusoire. Tout est pris de manière égocentrique. Ce mot le dit bien : c'est l'ego de chacun qui devient pour lui le centre du monde. S'il n'y a plus d'ego, ce centre-là a disparu et je pourrais employer une autre expression : « cosmocentrique ». C'est le centre même de l'univers, de la manifestation universelle, qui devient notre propre centre. Et ce centre de l'univers, lui, il est partout et il n'est nulle part, il est le même en chacun de vous, en chacun de nous. L'effacement de l'ego est la perte de cette perspective égocentrique et la réalisation de cette perspective cosmocentrique où nous sommes en communion totale et parfaite avec la marche même de l'univers – autrement dit, dans un autre langage, dans laquelle notre volonté se confond parfaitement avec la volonté divine.

Si vous regardez bien – et vous pouvez regarder, vous pouvez voir – le mécanisme consiste en une appropriation du non-ego par l'ego. Ce que j'appelle impérialisme est comme une pieuvre qui étend partout, dans toutes les directions, ses tentacules, et qui se précipite sur tout ce qui se présente pour l'annexer, en faire une affaire personnelle et créer une confusion inextricable entre la réalité et cette intervention de nous-même que nous avons accolée, ajoutée, surimposée à cette réalité. Swâmiji disait : « *Ahamkar*, c'est le sceau du moi apposé sur le non-moi. » Personne ne vit dans *le* monde, chacun vit dans *son* monde – personne ne voit Alain ou Christian, chacun voit *son* Alain ou *son* Christian.

Vous pouvez vous surprendre vous-même dans ce mécanisme. Si vous êtes vigilant, brusquement vous découvrirez en toute certitude ce dont je parle aujourd'hui. D'instant en instant, un événement est là, un fait est là, et sur ce fait vous surimposez quelque chose de vous-même – et ce vous-même est constitué de peurs, de désirs, de « j'aime / je n'aime pas », d'attraction et de répulsion. Chaque fois qu'il y a « j'aime », vous avez créé cette confusion entre le phénomène et vous-même ; chaque fois qu'il y a « je n'aime pas », vous avez créé cette confusion entre le phénomène et vous-même. Ce mécanisme n'est pas de temps en

temps à l'œuvre, il est tout le temps à l'œuvre. Si vous n'êtes pas vigilant et si vous ne commencez pas par le découvrir, vous ne lui échapperez jamais.